vefatma kadar orada kaldı. Bu zaman
zarfında hicabe görevi Şeybe b. Osman
ve oğulları ile kardeşi Vehb b. Osman ta
rafından yürütüldü; Osman b. Talha da
geri dönünce onlara katıldı . Osman b.
Talha'nın vefatı üzerine görevi Şeybe b.
Osman ve onun ahfadı (Beni ŞeybeJ de-

vam ettirdi. İbn Kuteybe (ö. 276/889). Be
lazürl (ö . 279/892-93), İbn Abdülber en
Nemer'i (ö 463/1071 ). İbnü'I-Es'ir (ö. 630/
1233). Kalkaşend'i (ö. 821/1418) ve Eyüp
Sabri Paşa (ö . 1308/ 1890). kendi zaman
larında hicabenin Ben! Şeybe tarafından
yürütüldüğünü kaydetmektedirler; gü
nümüzde de bu görev Şeybe ailesinin elin
dedir (Muhammed b. el-Alevi el-Abbas,
S. 1 25).

Hz. Peygamber Mekke'nin fethi sırasın
da yaptığı bir konuşmada şunları söyle
miştir : "Dikkat edin!

Ölçü birim
leri ise kıntar, kafiz ve müd idi.

Hicaz'da zaman zaman kıtlık. salgın
hastalık. sel ve deprem gibi tabii afetle
re maruz kalmıyor ve bunları önlemek için
çeşitli tedbirler alınıyordu (İ bnü ' I-Eslr, IX,
478; İ bn Kes!r, XII. 135, 20 I). 18 (639) yılın

da bütün bölgeyi kasıp kavuran kıtlık ka
bilelerin tamamının Medine'de toplan
masına sebep olmuş . bunların ihtiyaçları

ancak Hicaz bölgesi dışından gelen yar
dımlarla karşılanabilm işti (Taberl, IV, 96-

100; İbnü ' I - E slr, ll, 507- 509; İbn Keslr, VII,
92-94). Hişam b.

islam'ın
çıkışının ve özellikle hicretin ardından si
yasi hadiselere doğrudan yön veren Hicaz
hilafet merkezinin önce Küfe'ye, sonra da
Dımaşk'a nakledilmesiyle siyasi anlamda
ki liderliğini ve mali alandaki bazı imtiyaz
larını kaybetmiş, fakat islam dininin doğ
duğu yer olması ve Haremeyn'i bünye
sinde bulundurmasından dolayı manevi
ağırlığını daima hissettirmiştir. Hz. Ali ile
Muaviye b. Ebü Süfyan arasında meyda
na gelen olaylarda Hicaz 39 (659-60) yılı
na kadar Hz. Ali taraftarlarının kontrolü
altında kaldı. Bu tarihte Muaviye buraya
halkından biat almak üzere önce Abdul
lah b. Mes'ade el-Fezarl, onun başarısız
olmasından sonra da Büsr b. Ebü Ertat
kumandasında bir orduyu gönderdi (Be
lazürl, Ensab, ıı. 453-454; Ya'kübl, II, 197-
198; Taberl, V.

Abbasller'in ikinci döneminden itiba
ren islam dünyası artık tek bir devletin
idaresi altında değildi ve Fatımiler Muiz
Lidlnillah zamanından (953-975) beri Hi
caz' ı hakimiyetleri altına almaya çalışıyor
lardı. Çünkü Hicaz'da Haremeyn'e hakim
olan devlet başkanı bütün müslüman
ların manevi liderliğini de üstleniyor ve
hem islam hem Batı dünyası nazarında
güç kazanıyordu . Hicaz'da hutbe ilk defa
358 (969) yılında Fatımi halifesi adına
okunmaya başlandı ve bu tarihten itiba
ren bölge Abbas! ve Fatımi rekabetine
maruz kaldı. Bu rekabet, Haremeyn'e ha
kim olan seyyid ve şerifterin iktisadi-siya
si sebeplere ve gelişmelere göre sık sık ·

saf değiştirmelerinden ileri geliyordu.

Ankara 1975,
s. 4ı-42, 47; Şevki Dayf. et-Tetavvur ve't-tecdfd
fi'ş-şi'ri'l-Emevf, Kah i re ı977, s . 22-29; Aişe
bint Abdullah Bakas1, Biladü'l-/:ficaz {i'l-'aşri'l
Eyyubf, Mekke ı400/1980; Abdullah Abdülceb
bar- M. Abdülmün'im Hafaci, Kışşatü'l-edeb
fi'l-/:ficaz fi'l-'aşri'l-Cahilf, Kahire 1400/1980;
Hitti, İslam Tarihi, ı, ı57; Hasan ibrahim Hasan.
Tarf/;u'd-devleti'l-Fatımiyye, Kahire 198ı, s.
237-24ı, 546, 597-598.; a.mlf .. Tarfl]u'l-İslam,
Kah i re 1982, 1, 424-426; lll, 309; IV, ı 09, 202,
3ı7-3ı9, 340; ibrahim Beydun, el-fjicaz ve 'd
devletü'l-İslamiyye, Beyrut 1403/1983;Atik b.
Gays ei-Biladi. Mu'cemü kaba'ili'l-fjicaz, Mek
ke ı983 ; Hammad ei-Kusami. Şimalü '1-/:ficaz,
Cidde ı985, I, 25-26; ll, 151-152, 226-227, 368-
369;111, ı51-154, 169-ı75;Runciman,Haç1ıSe
ferleri Tarihi, ll, 366-367; Ramazan Şeşen, Sa
lahaddfn Eyyubf ve Devlet, istanbul 1987, s.